
COMUNE DI RIPARBELLA

PROVINCIA DI PISA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 DEL 15/02/2024

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA DI 
SOGGIORNO. MODIFICA.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di Febbraio alle ore 18:00 presso la 
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, con la 
presenza dei seguenti componenti:

Nome Presenza Assenza
NERI SALVATORE X
GENNAI GIACOMO X
MANCINI EMILIO X
CONFORTI DONATELLA X
MARRAFFA MONICA X
BINI MARCO X
LOBBIA LUCIANA LUISA X
QUERCI CLAUDIA X
CIOFI ROLANDO X
FALORNI LUCA X
MACCHI FABRIZIO X

TOTALE: PRESENZE 9 ASSENZE 2

La seduta è presieduta dal SindacoSalvatore Neri.
Ad essa partecipa il Segretario ComunaleDott. Antonio Salanitri, che viene incaricato della 
redazione del presente verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 15 DEL 28/04/2023 è stata istituita l’imposta di 
soggiorno, di cui all’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, ed approvato il 
Regolamento Comunale che disciplina l’applicazione della stessa imposta.

VISTO  l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 giugno 
2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la facoltà di applicare 
l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011 e possono, istituire o rimodulare 
l’imposta di soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
nonché in deroga all’art. 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 
all’approvazione del presente atto.

VISTO l’art. 62 del vigente Statuto Comunale Approvato con deliberazione consiliare n.29 del 
07/09/2004 in merito al ruolo ed alle competenze del Consiglio Comunale.

PRESO ATTO che il suddetto Regolamento è adottato ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997 
per disciplinare l'applicazione dell'imposta di soggiorno di cui all'art. 4 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2011, n. 23.

PRESO ATTO, altresì, delle richieste di modifica della Giunta Comunale tese, da un lato a 
semplificare gli adempimenti degli uffici preposti al ricevimento delle dichiarazioni di norma inviate 
esclusivamente on-line mediante piattaforma digitale, e dall’altro ad ampliare le esenzioni dal 
pagamento della imposta per alcune categorie di persone che di fatto non possono essere 
considerate a tutti gli effetti turisti, come da richiesta degli stessi rappresentanti delle strutture 
ricettive del territorio, e per le quali sono state formulate le seguenti indicazioni puntuali:
- all’articolo 3 (-ESENZIONI) inserimento al punto 1 di due ulteriori categorie di esenzioni:
d)  le persone che, non residenti nel Comune di Riparbella, prestano attività lavorativa all’interno 
della struttura ricettiva;
e) Le persone che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da autorità 
pubbliche per fronteggiare situazioni di emergenza conseguenti a eventi calamitosi o di natura 
straordinaria o per finalità di soccorso umanitario;

- all’articolo 5 (– OBBLIGHI DEL GESTORE DELLA STRUTTURA RICETTIVA):
Modifica integrale del punto 2 con la specifica che la dichiarazione dovrà essere presentata 
esclusivamente per via telematica, attraverso il portale appositamente messo a disposizione 
dall’Amministrazione Comunale.

PRESO ATTO che l’argomento è stato esaminato dalla competente 1° Commissione Consiliare 
nella seduta del 28 dicembre 2023 come risulta dal verbale che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale.

CONSTATATO che si ritiene, pertanto, opportuno apportare, coerentemente con quanto sopra 
riportato, le seguenti modifiche al vigente testo regolamentare (le modifiche sono riportate in 
grassetto):
- l’art. 3 – ESENZIONI (il punto 1 è sostituito con il seguente):
1. Sono esenti dal pagamento dell’imposta di soggiorno:
a) i minori entro il diciottesimo anno di età;
b) i familiari di soggetti ricoverati presso strutture ospedaliere e che hanno la necessità, al fine di 
garantire la necessaria assistenza, di soggiornare presso le strutture ricettive di cui all’articolo 1;
c) i disabili non autosufficienti più un accompagnatore;
d)  le persone che, non residenti nel Comune di Riparbella, prestano attività lavorativa 
all’interno della struttura ricettiva;



e)  Le persone che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da 
autorità pubbliche per fronteggiare situazioni di emergenza conseguenti a eventi calamitosi 
o di natura straordinaria o per finalità di soccorso umanitario;

- l’articolo 5 – OBBLIGHI DEL GESTORE DELLA STRUTTURA RICETTIVA (il punto 2 è sostituito 
integralmente con il seguente):
2.  La dichiarazione è effettuata esclusivamente per via telematica, attraverso il portale 
appositamente messo a disposizione dall’Amministrazione Comunale.

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 allegato al presente atto;

Visto l’esito della votazione ed accertato il seguente risultato:

-  Consiglieri comunali presenti: n. 9

-  Voti favorevoli: n. 9 - Voti contrari: n. 0 - Astenuti: 0

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,

1) Di approvare le modifiche agli articoli 3 e 5 del vigente Regolamento comunale per 
l’applicazione dell’imposta di soggiorno, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 
15 DEL 28/04/2023, riportate nel testo del Regolamento allegato al presente Atto quale parte 
integrante e sostanziale, e di seguito riportate evidenziate in grassetto per agevolarne la lettura:

l’art. 3- ESENZIONI punto 1 è sostituito con il seguente:
1. Sono esenti dal pagamento dell’imposta di soggiorno:
a) i minori entro il diciottesimo anno di età;
b) i familiari di soggetti ricoverati presso strutture ospedaliere e che hanno la necessità, al 
fine di garantire la necessaria assistenza, di soggiornare presso le strutture ricettive di cui 
all’articolo 1;
c) i disabili non autosufficienti più un accompagnatore;
d)  le persone che, non residenti nel Comune di Riparbella, prestano attività 
lavorativa all’interno della struttura ricettiva;
e)  Le persone che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti 
adottati da autorità pubbliche per fronteggiare situazioni di emergenza conseguenti 
a eventi calamitosi o di natura straordinaria o per finalità di soccorso umanitario;

l’articolo 5 (– OBBLIGHI DEL GESTORE DELLA STRUTTURA RICETTIVA) punto 2 è sostituito 
integralmente con il seguente:

2. La dichiarazione è effettuata esclusivamente per via telematica, attraverso il 
portale appositamente messo a disposizione dall’Amministrazione Comunale.

2) Di dare atto che, a seguito della modifica di cui al punto precedente, il testo del Regolamento 
comunale per la disciplina dell'imposta di soggiorno deve intendersi quello risultante dall'allegato al 
presente Atto, che, a far data dalla esecutività dello stesso, deve intendersi sostitutivo integralmente 
di quello in premessa richiamato.

3) Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze ai sensi dell’art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell’art. 
52,comma 2, del D.Lgs. n. 446 del 1997.

Inoltre

IL CONSIGLIO COMUNALE



Con la seguente votazione formale:

-  Consiglieri comunali presenti: n. 9

-  Voti favorevoli: n. 9 - Voti contrari: n. 0 - Astenuti: 0

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Antonio Salanitri

IL SINDACO
Salvatore Neri

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


